30. *Ad Nicolaum Telegdinum lectorem et Stephanum Radetium praepositum et canonicos ecclesiae Strigoniensis.*

(25. Ianuarii, 1566., Tirnaviae.)

Salvete unanimes boni sodales  
 Et dulci mihi melle dulciores,  
 Telegdine venuste et o meorum  
 Censor candide carminum Radeti.  
 5 Ambo haud illepidi haud inelegantes,  
 Sed digni innumerabiles per annos,  
 Digni secula vivere ad trecenta.  
 Quid rerum geritis, iacet sub alta  
 Dum tellus nive, cuncta dum rigentem  
 10 Horrescant hyemem asperumque frigus,  
 Ventorum rabiem et malas procellas,

Quae fundo maria eruunt ab imo et  
 Astrictos glacie morantur amnes?  
 Quid rerum geritis? Sequine divum  
 15 Vos leges studiumque literarum  
 Noctes atque dies iuvat sacrarum  
 Et libros terere elegantiores  
 Augustini, Hieronymi Bedaeque  
 Et qui os sacrum habet aureamque linguam  
 20 Aut curis animo procul fugatis  
 Interdum facili otio vacare  
 Et cum simiola libet iocari,  
 Turpi simiola, sed eleganti,  
 Quae nunc saltitat huc levis, modo illuc  
 Et vestros imitatur apta gestus?  
 At, quidcunque agitis, rogit sodalis,  
 Vester fidus et integer sodalis,  
 Ut sui memores frequenter este,  
 Seu libros legitis laboriosos  
 Seu curis animo procul fugatis  
 Parvam ludere simiam iubetis.

*31. De Sebastiano Tinody.*

(4. Maii, 1566., Ternaviae.)

Pannonici heroes, quos Mars atque inclyta virtus  
 Astris beatos intulit,  
 Tantum Tinodio debetis, credite, vati,  
 Qui facta vestra concinit,  
 Quantum grandiloquo Pelides magnus Homero  
 Ajaxque debet scutifer,  
 Ille etenim facit, ut post invida fata libellis  
 Vivatis omnes in suis.

*32. Epitaphium Nicolai comitis de Zrinio,  
 qui 8. die Septembris a. 1566. in Zighet a Turcis est interfactus..*

(21. Novembris, 1566., Zagrabiae.)

Pannoniae decus et patriae spes una ruentis  
 Nicoleos iacet hic, quem stirps Serrinia quondam  
 Clara armis ducibusque vagas in luminis oras  
 Protulit insignem bellis et Marte potentem.  
 Testis Dalmatiae littus testesque Triballi  
 Illyricique Dacaeque et ripa binominis Istri,  
 Sed quid hoc? Oceanus, latum qua terminat orbem,  
 Hic, dum crudeli Zighetu tutatur ab hoste,  
 Heu pietas, frontem traiectus glande serenam  
 Occubuit pugnans; caput a cervice revulsum  
 10 Turca ferox natis misit, qui deinde gementes  
 Illud marmoreo clauerunt rite sepulchro,  
 Caetera membra prius victor tumulaverat hostis.

Et licet extinctum diro sit vulnere corpus,  
 Factorum sed fama vigens erectaque leto  
<sup>15</sup> Gloria venturis semper memorabitur annis,  
 Dum Sol ex alto terris radiabit Olympo.

*33. Epitaphium Ioannis Giulay.*

(18. Decembris, 1566., Vinice.)

Heu, Giulaine, iaces, prima defuncte iuventa,  
 Quamquam, si genus et formae praestantia posset  
 Aut juvenile decus crudelia flectere fata,  
 Vincere longaevae debebas secula cervae.

*34. Ad Mathiam Ebeczky.*

(Calendis Ianuarii, 1567., Tirnaviae.)

Mathia, generis Ebecciani  
 Lux ingens, precor his novos Calendis  
 Iani, queis celer inchoatur annus,  
 Salubreis tibi prosperosque soles,  
 Immo secula tot, quot in profundo  
 Mari lucidulae latent arenae  
 Et quot sideribus polus relucet.  
 Nam te inter reliquos meos sodales  
 Semper, quod fateor, magis amavi,  
<sup>10</sup> Tum quod candidulum piumque pectus  
 Et mores placidos habes nec ipsi  
 Cedis integritate Scipioni,  
 Tum quod saepe soles meos ineptos  
 Legendo haud minimi aestimare versus.  
 At, si charus ego tibi sodalis  
 Sum necdum ex animo tuo recessi,  
 Ne, rogo, grave sit tibi ac molestum  
 Ad me candidulum venire amicum  
 Extorrem patria, bonis domoque  
<sup>20</sup> Et quod mi magis est eritque semper,  
 Donec spiritus hos tenebit artus,  
 Funestum, lachrymabile atque acerbum,  
 Charo, proh dolor, optimoque fratre.  
 Hic me continuo obrutum dolore  
 Consolere elegis tuis disertis,  
 Queis nec Naso canat venustiores.

*35. Ad Pium quintum papam de cardinale Delphino.*

*Pasquillus rogatu Radetii.*

(Ultima Ianuarii, 1566., Viennae.)

Quinte pater, summi certissima cura tonantis,  
 Qui Tiberim et Romae maenia celsa tenes  
 Et qui sidereo ius hoc deducis Olympo  
 Ut, seu caelestes claudere quando vias

Seu reserare velis, semper tibi pareat aether  
 Equo tuo tellus pendeat arbitrio,  
 Quinte pater, salve, longum tibi vivere tempus  
 Det bonus aurato Iuppiter in solio,  
 Es pius imprimis, quod monstrum immâne marinum,  
 10 Qui de delphini nomine nomen habet,  
 Purpureo longe submotum exire senatu  
 Suffragii ablata qualibet arte iubes,  
 Quandoquidem ille tuae funestum est dedecus aulae,  
 Ille tui est ingens ordinis opprobrium,  
 15 Nam, seu iucundo dum lustrat lumine terras  
 Seu dum sol alto mergitur Oceano,  
 Invenies illum iuvenes ardere puellas  
 Turpiter et variis concubuisse modis.  
 Saepe etiam mares furtim, quod vidimus ipsi,  
 Proh pudor, invitox in sua vota trahit,  
 Cum famuli clausos servantes undique postes,  
 Obvia ad aspectus ne via quae pateat,  
 Illum Caesareis conficto nomine curis  
 Distringi atque tuas scribere res simulant.  
 O, si tunc miro se aperiret ianua casu,  
 Quantas Delphini panderet illecebras.  
 Adde huc deceptos mirandis artibus omnes,  
 Rebus in angustis a quibus aera petit.  
 Semper enim fraudemque dolum et periuria nectit,  
 30 Quin et Iudeis non semel imposuit.  
 Cur alia hic memorem? nihil est tam immane nefandum,  
 Non ullum, quod non audeat ipse, malum.  
 Iure igitur summas tibi agit pro hoc munere grates  
 Religio et sanctas sidera ad usque manus  
 35 Extollens petit, hoc monstrum deforme marinum  
 Ne patiare tuo vivere in imperio,  
 Sed vel confestim meritis interfice plagis,  
 Aut, si te pietas et tua vota movent,  
 Illum ad latrantem Scyllam Syrtesque releges,  
 40 Ut reliquum aetatis transigat omne suae  
 Inter delphinias interque immania cete,  
 A quibus et nomen progeniemque trahit.

### *36. In Petrum Illicinum.*

(10. Februarii, 1567., Tirnaviae.)

Parens supreme caelitum Diespiter,  
 Qui fulgur ardens et corusca fulmina  
 Tonante dextera concutis, quae tibi  
 Cudit Siculis Mulciber in fornacibus,  
 5 Quousque diram abominatamque hanc luam,  
 Istam execrandam funestamque belluam  
 Et hoc atrox oculis nostris spectaculum

Nostra morari sustines in patria  
 Aut quamdiu te sustinente, proh dolor,  
 Fax ista miseros enecabit Pannones?  
 Dico Illicinum insanientem hunc et levem  
 Rabulam, vetustae dedecus Etruriae.  
 Caput scelerum cunctorum inexpiable,  
 Qui iam sepultis pallidior manibus  
<sup>15</sup> Et garrula loquacior hirundine  
 Poenoque longe fraudulentior truci  
 Meris clientes detinet fallaciis.  
 Nugatur, urget, distrahit, vexat, rapit  
 Lingua tribunal verherans inutili  
<sup>20</sup> Vanisque subsellia replens clamoribus,  
 Quos sibilantes dissiparent Africi.  
 Quapropter, o supreme caelitum pater,  
 Hoc turpe monstrum, quo nihil est turpius,  
 Ut horrido sternas, memento, ful inc  
 Aut devorandum trade terrae iatibus,  
 Ut in profunda deturbatus Tartara,  
 Quas iam meretur, has statim paenas luat,  
 Namque ante saevos non timebit grex lupos,  
 Lepus molosso blandietur obvio,  
 Cervis leones accubabunt Punici.  
 Plaudet albis milvius columbulis,  
 Natura rerum finietur omnium,  
 Quam iste efficaci paenitens scientia  
 Unquam velutist exuatur moribus.

## 37.

(17. Februarii, 1567, Tirnaviae.)

Fama, leveis quae cursu auras aviumque volatus  
 Fulminaque et ventos vincis Hyperboreos,  
 Pannonicas, age, quam primuni concende quadrigas,  
 Sic poteris solitis ocyor ire viis.

38. *Ad Georgium Drascovith episcopum Zagrabensem.*  
(Calendis Ianuarii, 1564., Posonii.)

Tu mihi, caelicolum non ultima cura Georgi,  
 Cui datur Illyricos fines et flumina Savi  
 Ac placidum Colapin et qua rigat arva Coranus,  
 Imperio regere et populis dare iura vetustis,  
 Carmen eris, tibi laeta neget quis carmina vates,  
 Quem sanctae Aonides et carminis autor Apollo  
 Et virgo ante alios Tritonia diligit omnes  
 Et cui laurigera nectunt de fronde coronam  
 Diique deaeque omnes, quibus et tu debita reddis  
<sup>10</sup> Munera et aeternos sacris operatus honores  
 Concelebras summis onerans altaria votis.

Hic tibi sit tantum gratus labor. Altius olim  
 Evehar et laudesque tuas tuaque inclyta laetus  
 Facta canam, ut quondam te maenia celsa Tridenti  
 15 Concilio in magno et patres stupuere Latini  
 Orantem et magni pandentem iussa tonantis.  
 Nec plausus et vota hominum nec mille silebo  
 Gaudia Pannoniae nec quae tibi praemia Caesar  
 Addidit ac rarae tribuit virtutis honores.  
 20 Nunc tamen hos etiam, quamquam magis ardua longe  
 Te, fateor, deceant, haud aspernabere versus.  
 Namque ferunt, antiqua suas ubi Siscia turres  
 Attollit caelo et Savi vaga flumina lensus  
 Ingreditur Colapis tractaque Segestica longo  
 Insula fit veterumque altas hinc inde Quiritum  
 Reliquias late ostentat circumque supraque  
 Diversae volucrum voces et mitior aurae  
 Sibilus et vitreis invitant flumina lymphis,  
 Concedisse deam, Illyricis quae praesidet oris,  
 25 Divina effigie et radiantis imagine Lunae  
 Conspicuam et superas maestam haec dixisse sub auras  
 Multa super charae queritantem funere gentis:  
 Nascitur et nostris tandem lux aurea terris,  
 Aurea candidi semper signanda lapillo,  
 30 Aurea venturis semper memoranda diebus,  
 Quam laeti iuvenes olim et chorus innuptarum  
 Et seri sublime ferant super astra nepotes  
 Alta coronantes festivis templa corymbis  
 Ac pia caelicolis statuentes vota quotannis,  
 35 Quandoquidem nobis caelo est demissus ab alto  
 Egregius praesul, quem virtus fasque piumque  
 Et recti praeclarus amor verique cupido  
 Laetaque purpureis sequitur Victoria pennis.  
 Aspice, o comites, namque illius undique divae  
 40 Circumstant latus et Nymphae comitantur euntem,  
 Praesulis adventu quantum nemus omne recenti  
 Fronde viret quantumque novos terra alma colores  
 Summittit gremio et lymphis salientibus undae  
 Laetantur passim et placidus laevum intonat aether.  
 45 Hoc duce, spero equidem, nisi mens mihi fallitur, oris  
 Illyricis priscumque decus laudisque vetustae  
 Gloria et omnigenae virtutis fama resurget.  
 Hic etiam optatos crudeli ex hoste triumphos  
 Victor aget, veluti superi bona signa dedere,  
 50 Nuper cum truculentum hostem fera bella cidentem  
 Contudit et Turcas istis avertit ab oris  
 Omine firmato, quorum dira agmina et ipsos  
 Perdomuitque duces vinclisque et carcere frenans,  
 Impia ne posthac repararent bella, coegit.